151. It is possible for duly executed wills to be invalidated by change of intention. It is clear, however, that this cannot happen simply because later the testator desires that the will shall not stand; indeed, it remains valid at civil law even if he cuts its strings; and more than that, even if he effaces it or burns the tablets on which it is written, its contents do not on that account lose their validity, although their proof is difficult. **151a.** But what ensues? If someone applies for *bonorum possessio ab intestato* (by right of intestacy), the testamentary heir, if he brings his suit for the inheritance, will be defeated by the *exceptio doli mali*, [whilst, if no one applies for *bonorum possessio ab intestato*, the people will take the inheritance in preference to the testamentary *heres*, he being considered unmeritorious, so that the succession shall on no account pass to one whom the testator wished to exclude]. So it is laid down by a rescript of the emperor Antoninus.

152. Heredes autem aut necessarii dicuntur, aut sui et necessarii, aut extranei. **153.** Necessarius heres est seruus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus quia, siue uelit siue nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est. **154.** Unde qui facultates suas suspectas habet, solet seruuum suum primo aut secundo uel etiam ulteriore gradu liberum et heredem instituere, ut, si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona ueneant, id est ut ignominia, quae accidit ex uenditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo uitio, sed necessitate iuris bonorum uenditionem pateretur: sed alio iure utimur. **155.** Pro hoc tamen incommodo illud ei commodum praestatur, ut ea quae post mortem patroni sibi adquisierit, siue ante bonorum uenditionem siue postea, ipsi reseruentur; et, quamuis pro *portione*¹ bona uenierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non uenient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum, / uelut si *(ex eo quod)*² Latinus adquisierit locupletior factus sit, cum ceterorum hominum quorum bona uenierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona uenire solent. **156.** Sui autem *et* necessarii heredes sunt uelut filius filiae, nepos neptisue ex filio, *(et)* deinceps ceteri, qui modo in potestate morientis fuerunt. sed uti nepos neptisue suus heres sit, non sufficit eum in potestate aui mortis tempore fuisse, sed opus est ut pater quoque eius uiuo patre suo desierit suus heres esse, aut morte interceptus aut qualibet ratione liberatus potestate; tum enim nepos neptisue in locum sui patris succedunt. **157.** Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt, et uiuo quoque parente quodammodo domini existimantur. unde etiam si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum. necessarii uero ideo dicuntur, quia omni modo, *(siue)* uelint siue *(nolint, tam)*³ ab intestato quam ex testamento heredes fiunt. **158.** Sed his praetor permittit abstinere se ab hereditate, ut potius parentis bona ueneant. **159.** Idem